
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ 
НОМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМО 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«М0КТ0ПТ0Н ТЫШ ЭШЛ0Р 
РЕСПУБЛИКА УЗОГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

«У2? » &W/?r£<^V2025 г. г. Казань №

Об итогах конкурсного отбора
мероприятий для детей и педагогических
работников сферы дополнительного 
образования на 2025-2026 учебный год

В соответствии с приказом №234 от 04.08.2025 «О проведении конкурсного 
отбора мероприятий для детей и педагогических работников сферы 
дополнительного образования Республики Татарстан на 2025-2026 учебный год в 
период с 11 августа по 15 сентября 2025 года проведен Конкурсный отбор 
мероприятий для детей и педагогических работников сферы дополнительного 
образования Республики Татарстан, на который было подано 117 заявок из 18 
муниципальных районов и 2 городов Республики Татарстан (Набережные Челны и 
Казань).

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить прилагаемый список победителей Конкурсного отбора 

мероприятий для детей и педагогических работников сферы дополнительного 
образования Республики Татарстан на 2025-2026 учебный год (далее - Конкурсный 
отбор).

2. Включить победителей Конкурсного отбора в Республиканский план 
организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО «РЦВР» на 2025-2026 учебный год 
в качестве соорганизаторов мероприятий.

3. Ответственным по направлениям (Демина Э.Г., Фазлиева Н.В., Макарова 
А.Р., Федоров С.П., Султанбаева Д.Г., Валишина Д.А., Сычева В.Г.):

сформировать в срок до 16 сентября 2025 года планы организационно­
массовых мероприятий на 2025-2026 учебный год по направлениям деятельности с 
учетом результатов Конкурсного отбора;

обеспечивать в срок размещение положений мероприятий и необходимых 
документов на Единой информационно-конкурсной платформе олимпиад и иных 
интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий Республики 
Татарстан «ПАНОРАМА».

4. Цыгановой О.В., заместителю директора по проектному управлению, 
развитию и внешним коммуникациям ГБУ ДО «РЦВР» и Владимировой Ю.Ю., 
заместителю директора по методической поддержке, образовательным программам 



и внедрению новых форм дополнительного образования ГБУ ДО «РЦВР» в срок до 
18 сентября 2025 года сформировать Республиканский план организационно­
массовых мероприятий ГБУ ДО «РЦВР» на 2025-2026 учебный год.

5. Деминой Э.Г., заведующей отделом по реализации профессиональных 
программ и методическому обеспечению дополнительного образования ГБУ ДО 
«РЦВР», разместить Республиканский план организационно-массовых мероприятий 
ГБУ ДО «РЦВР» на 2025-2026 учебный год на официальном сайте ГБУ ДО «РЦВР».

Директор А.В.Жаринов



Утверждено приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№ 6 от 4_______

Список победителей Конкурсного отбора мероприятий для детей и педагогических 
работников сферы дополнительного образования Республики Татарстан 

на 2025-2026 учебный год

№ Территория Наименование ОО Наименование мероприятия
Конкурсные мероприятия для обучающихся

Техническая направленность
1. Нижнекамский 

муниципальный район
МАУ ДО «Центр технического 
творчества и профориентации» 
Нижнекамского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Республиканские лично­
командные соревнования по 
свободнолетающим 
авиационным моделям «Небо 
зовет»

2. Тюлячинский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр детского 
творчества» Тюлячинского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Открытые соревнования 
«Юный инженер будущего: 
ИИ-чат-бот»

3. Нурлатский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Килэчэк» 
Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан

Республиканский конкурс 
технического творчества 
«ТехноГон»

4. Альметьевский 
муниципальный район

МБОУДО «Детский технопарк 
«Кванториум» - Дом пионеров» 
г.Альметьевска Республики 
Татарстан

Республиканский конкурс по 
графическому дизайну «Лайм»

Социально-гуманитарная направленность
1. Высокогорский 

муниципальный район
Республиканский фотоконкурс 
«Крепкая семья - сильная 
держава»

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы «Тулпар» 
Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан

2. Азнакаевский 
муниципальный район

Республиканский конкурс МБОДО «Центр детского 
творчества города Азнакаево» 
Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан

3. Приволжский район 
г. Казани

Межрегиональный конкурс 
юных журналистов

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Приволжского района 
г. Казани

4. Советский район 
г. Казани

Республиканский конкурс 
творческих работ

МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Танкодром» 
Советского района г. Казани

5. Зеленодольский 
муниципальный район

Республиканский конкурс 
видеороликов

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы Зеленодольского 
муниципального района РТ»

Естественнонаучная направленность
1. Ново-Савиновский 

район г. Казани
МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Ново-Савиновского 
района г. Казани

Республиканский конкурс 
экологических отрядов 
«Зеленые игры»



2. г. Казань МБУ ДО «Городской детский 
эколого-биологический центр» 
г. Казани

Республиканский 
долгосрочный 
природоохранный 
орнитологический проект 
«Феникс»

3. г. Казань МБУ ДО «Городской детский 
эколого-биологический центр» 
г. Казани

Республиканский конкурс 
рисунка школьников 5-11 
классов «Животный мир 
глазами детей. Haliotis»

4. Зеленодольский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы Зеленодольского 
муниципального района 
Республики Татарстан»

Республиканский конкурс 
творческий работ «Экология 21 
века»

5. Кировский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр 
дополнительного образования 
детей «Заречье» Кировского 
района г. Казани

Республиканская эколого­
социальная акция-конкурс 
«Эко-Ёлка - 2026»

6. Заинский 
муниципальный район

МБУ ДО «Дом детского 
творчества» Заинского 
муниципального района 
Республики Татарстан

XIV Республиканский конкурс 
экологической социальной 
рекламы «Город под защитой 
детства»

7. г. Набережные Челны МАУ ДО «Городской дворец 
творчества детей и молодежи 
№ 1», г. Набережные Челны

Всероссийская научно- 
практическая конференция 
«Ломоносовские чтения» для 
обучающихся 5-9 классов 
общеобразовательных 
организаций

8. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Ново-Савиновского 
района г. Казани

Республиканский 
дистанционный экологический 
квест «Тропинками родного 
края»

9. Кировский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр 
дополнительного образования 
детей «Заречье» Кировского 
района г. Казани

Республиканский 
экопросветительский конкурс 
рисованной истории «Эко­
комикс»

10. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Ново-Савиновского 
района г. Казани, Татарстанское 
региональное отделение Партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Республиканский конкурс 
виртуальных экскурсий по 
значимым историческим 
местам Татарстана «Мой 
Татарстан»

И. ГАОУ ДПО «Институт 
развития образования 
Республики Татарстан», 
Региональное отделение в 
Республике Татарстан 
Общероссийской общественной 
организации «Центр 
экологической политики и 
культуры»

Открытый экологический 
форум «От экологического 
образования - к экологической 
культуре»



Художественная направленность
1. Нижнекамский 

муниципальный район
МБУ ДО «Центр детского 
творчества "Радуга"» 
Нижнекамского MP РТ

VIII Межрегиональный 
конкурс 
рок-групп и инструментальных 
ансамблей «КамаРок-2026»

2. Приволжский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Приволжского района 
г. Казани

Республиканский конкурс 
макетов культурных объектов 
Республики Татарстан «Яратам 
Татарстан»

3. Нижнекамский 
муниципальный район

МБУ ДО «Дворец творчества 
детей и молодежи имени И.Х. 
Садыкова» Нижнекамского МР 
РТ

XIII Межрегиональный 
конкурс чтецов «Туган телем - 
серле тел»

4. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская школа 
искусств № 15» Ново- 
Савиновского района г. Казани

XI Межрегиональный конкурс 
инструментального искусства 
«FORTE»

5. Приволжский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Приволжского района 
г. Казани

IX Межрегиональный конкурс 
изобразительного и 
декоративно-прикладного 
творчества «Удивительный 
мир» для детей с 
ограниченными 
возможностями

6. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская 
художественная школа № 3» 
Ново-Савиновского района г. 
Казани

VII Республиканская 
олимпиада по скульптуре

7. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская школа 
искусств №15» Ново- 
Савиновского района г. Казани

IX Межрегиональный конкурс 
«Весенний переполох» в 
рамках Республиканского 
проекта «В ритме Жизни!»

8. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская 
художественная школа № 3» 
Ново-Савиновского района 
г. Казани

III Республиканский конкурс 
изобразительного искусства 
«Открытый пленэр» для детей 
и педагогов дополнительного 
образования

9. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская 
художественная школа № 3» 
Ново-Савиновского района 
г. Казани

V Республиканский 
конкурс изобразительного 
искусства, посвященный 
творчеству К.А. Васильева

10. Приволжский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Приволжского района 
г. Казани

VIII Межрегиональный 
конкурс изобразительного 
искусства «Очарованные 
классиком»

И. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская школа 
искусств №15» Ново- 
Савиновского района г. Казани

IX Республиканский конкурс 
современного искусства 
«Прорыв» в рамках 
Республиканского проекта «В 
ритме Жизни!»

12. г. Набережные Челны МАУ ДО «Городской дворец 
творчества детей и молодежи № 
1» г. Набережные Челны

Республиканский конкурс 
музыки и искусств «Мы всё 
можем!» для детей с ОВЗ и 
инклюзивных групп



Туристско-краеведческая направленность
1. Азнакаевский 

муниципальный район
МБУ ДО «Центр детского 
творчества города Азнакаево»

Республиканский конкурс 
«Родные просторы»

2. Нижнекамский 
муниципальный район

МБОУ ДОД «Станция детского 
и юношеского туризма и 
экскурсий» Нижнекамского 
муниципального района РТ

Республиканский творческий 
конкурс чтецов «Солдатами не 
рождаются»

3. Бугульминский 
муниципальный район

МБОУ ДО «Станция детского и 
юношеского туризма и 
экскурсий» Бугульминского 
муниципального района РТ

Республиканский конкурс 
видеоэкскурсий «Я помню, я 
горжусь»

4. Нижнекамский 
муниципальный район

МБОУ ДОД «Станция детского 
и юношеского туризма и 
экскурсий» Нижнекамского 
муниципального района РТ

XIII Республиканская 
конференция 
исследовательских 
краеведческих работ 
обучающихся «Жить, помня о 
корнях своих...»

5. Казань, Кировский район МБУ ДО «Центр 
дополнительного образования 
детей «Заречье» Кировского 
района г. Казани

Республиканский конкурс 
исследовательских работ 
учащихся «Моя семья в 
истории страны»

Научно-практические конференции
6. Кукморский 

муниципальный район
МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
им. С.А.Ахтямова с.Манзарас» 
Кукморского муниципального 
района РТ

Республиканская научно- 
практическая конференция 
школьников
«Память сердца», посвященной 
памяти Героя Советского 
Союза С.А.Ахтямова

7. Бугульминский 
муниципальный район

МБОУ «Бугульминская 
кадетская школа-интернат 
имени Героя Советского Союза 
Газинура Гафиатуллина» 
Бугульминского 
муниципального района РТ

VI Республиканская научно- 
практическая конференция 
школьников имени Героя 
Советского Союза Газинура 
Гафиатуллина

8. Алькеевский 
муниципальный район

МБОУ «Базарно-Матакская 
гимназия имени Наби Даули» 
Алькеевского муниципального 
района РТ

Межрегиональная научно- 
исследовательская 
конференция учащихся имени 
Наби Даули

9. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Дом детского и 
юношеского туризма и 
экскурсий «Простор» Ново- 
Савиновского района г. Казани

Межрегиональная научно- 
практическая конференция 
«Россия - Моя История»

10. Тюлячинский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр детского 
творчества» Тюлячинского 
муниципального района РТ

Республиканская научно- 
практическая конференция 
«Памяти павших будем 
достойны»



Мероприятия для педагогических и руководящих работников
Конкурсы профессионального мастерства

1. Нижнекамский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Радуга» 
Нижнекамского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Заочный Республиканский 
конкурс видео мастер-классов 
педагогических
работников «Педагог-мастер!»

2. Лениногорский 
муниципальный район

МБУ ДО «Дом детского 
творчества» муниципального 
образования «Лениногорский 
муниципальный район» 
Республики Татарстан

Республиканский конкурс 
развивающих игр и 
дидактических пособий 
«Обучаемся играя»

3. Кировский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр 
дополнительного образования 
«Заречье» Кировского района г. 
Казани

Республиканский конкурс 
«Моё призвание»

4. Елабужский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр эстетического 
воспитания детей» Елабужского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Республиканский конкурс 
«Портфолио педагогических и 
методических работников 
организаций дополнительного 
образования»

5. г. Набережные Челны МАУ ДО города Набережные 
Челны «Дом детского 
творчества №15»

Республиканский конкурс 
профессионального мастерства 
по проектированию 
современного занятия «Время 
инноваций»

6. г. Набережные Челны МАУ ДО города Набережные 
Челны «Дом детского 
творчества №15»

Республиканский конкурс 
методических разработок 
воспитательных событий и 
мероприятий

7. г. Набережные Челны МАУ ДО города Набережные 
Челны «Дом детского 
творчества №15»

Республиканский конкурс 
«Лучший учебно-методический 
комплекс дополнительной 
общеобразовательной 
программы»

8. Приволжский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Приволжского района 
г. Казани

Республиканский конкурс 
методических разработок 
«ФОРТ»

9. Московский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Московского района 
города Казани

Конкурс методических 
разработок педагогов школ 
раннего развития «Новатор»

10. г. Набережные Челны МАУ ДО города Набережные 
Челны «Городской дворец 
творчества детей и молодёжи 
№1»

Республиканский конкурс 
«Мир глазами педагога»

11. г. Набережные Челны МАУ ДО города Набережные 
Челны «Городской дворец 
творчества детей и молодёжи 
№1»

Республиканский конкурс 
методических разработок и 
программ «Творчество, 
искусство, мастерство»

12. Бугульминский 
муниципальный района

МБОУ ДО Центр детского 
технического творчества 
Бугульминского 
муниципального района РТ

Республиканский конкурс на 
лучшее изделие технического 
творчества педагогических
работников «Творчество в 
каждом из нас»



Образовательные стажировки
1. Советский район 

г. Казани
МБУ ДО «Детская школа 
искусств №4» Советского 
района г. Казани

«Традиционные и 
перспективные формы 
обучения хореографии и 
актерскому мастерству в 
ДМШ, ДШИ»

2. г. Набережные Челны МАУ ДО г. Набережные Челны 
«Центр детского технического 
творчества №5»

«Цифровые технологии и 
искусственный интеллект в 
практике педагога 
дополнительного образования: 
инновационные подходы и 
эффективные решения»

3. Лениногорский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» муниципального 
образования «Лениногорский 
муниципальный район» 
Республики Татарстан

«Миниатюрная керамика в 
бижутерии»

4. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Ново-Савиновского 
района г. Казани

«Использование нейросетей в 
образовательной деятельности 
педагогов дополнительного 
образования художественной 
направленности»

5. г. Набережные Челны МАУ ДО города Набережные 
Челны «Детский физкультурно- 
оздоровительный центр 
«Дельфин №8»

«Практике- ориентированное 
обучение как ключевой 
механизм обновления 
содержания, методов и 
технологий обучения в системе 
дополнительного образования 
детей»

6. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская школа 
искусств №3» Ново- 
Савиновского района г. Казани

«Обновление содержания 
дополнительных 
образовательных программ 
ДМШ и ДШИ через 
интеграцию современных 
ресурсов, цифровых 
технологий и методик»

Практические (обучающие) семинары
1. Елабужский 

муниципальный район
МБУ ДО «Центр детского 
технического творчества» 
Елабужского муниципального 
района Республики Татарстан

Практико-ориентированный 
семинар «Преодоление 
школьной неуспешности 
средствами дополнительного 
образования»

2. Кировский район г. 
Казани

МБУ ДО «Центр 
дополнительного образования 
«Заречье» Кировского района г. 
Казани

Республиканский семинар 
«Использование 
инновационных технологий в 
обучения различных 
направлениях хореографии»

3. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Центр детского 
творчества» Ново- 
Савиновского района г. Казани

Республиканский практический 
семинар «Актуальные 
тенденции в современном 
процессе обучения детей 
декоративно-прикладному 
искусству»



4. г. Набережные Челны МАУ ДО г. Набережные Челны 
«Центр детского творчества 
№16 «Огниво»

Республиканский семинар 
«Современные воспитательные 
практики. Новые форматы 
общения и взаимодействия»

5. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУДО «Детская 
художественная школа № 3» 
Ново-Савиновского района г. 
Казани

Республиканский практический 
(обучающий) семинар 
«Развитие творческого 
потенциала педагогов через 
современные графические 
техники и инновационные 
методики преподавания»

6. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская 
художественная школа № 3» 
Ново-Савиновского района г. 
Казани

Республиканский практический 
(обучающий) семинар 
«Традиции и инновации в 
преподавании декоративно­
прикладного искусства: обмен 
опытом и развитие 
педагогических компетенций»

7. Заинский
муниципальный район

МБУ ДО «Дом детского 
творчества» Заинского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Республиканский семинар 
«Развитие технической 
направленности в условиях 
многопрофильного учреждения 
дополнительного образования»

8. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Ново-Савиновского 
района г. Казани

Республиканский практический 
семинар «Современные формы 
и методы экологического 
образования: от игровых 
приёмов до цифровых 
ресурсов»

9. Менделеевский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр детских и 
юношеских компетенций 
«Менделеевская долина» 
Менделеевского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Республиканский семинар 
«Вовлечение обучающихся в 
программы и мероприятия 
ранней профориентации, 
обеспечивающие ознакомление 
с современными профессиями 
и профессиями будущего, 
поддержку профессионального 
самоопределения»

10. Елабужский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр детского 
технического творчества» 
Елабужского муниципального 
района Республики Татарстан

Республиканский семинар 
«Обеспечение взаимодействия 
с наставниками из научных 
организаций, образовательных 
организаций высшего 
образования, 
профессиональных 
образовательных организаций 
для вовлечения детей в 
научную деятельность»

И. г. Набережные Челны МАУ ДО города Набережные 
Челны «Городской дворец 
творчества детей и молодёжи 
№1»

Республиканский практико­
ориентированный семинар 
«Обновление содержания 
занятий по естественнонаучной 
и социально-гуманитарной 
направленностям,



обеспечивающих формирование 
функциональной грамотности и 
навыков, связанных с 
эмоциональным, физическим, 
интеллектуальным, духовным 
развитием и профориентацией 
обучающихся»

12. г. Набережные Челны МАУ ДО города Набережные 
Челны «Городской дворец 
творчества детей и молодёжи 
№1»

Республиканский практико­
ориентированный семинар 
«Социально-педагогические 
условия профессионального 
развития и самореализации 
педагогов дополнительного 
образования в ходе реализации 
общеразвивающих программ 
художественной 
направленности»

13. Советский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр детского 
творчества пос.Дербышки» 
Советского района г.Казани

Республиканский практический 
семинар «Формы и методы 
практической работы с детьми 
с ОВЗ в системе 
дополнительного образования»

14. Советский район 
г. Казани

МБУДО «Центр детского 
творчества пос.Дербышки» 
Советского района г.Казани

Республиканский практический 
семинар «Проектная 
деятельность как построение 
индивидуальной траектории 
развития детей в различной 
направленности ОДО»

15. Советский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр детского 
творчества пос.Дербышки» 
Советского района г.Казани

Республиканский практический 
семинар «Выбор методов 
мотивации, ориентированных 
на успешную учебную 
деятельность детей 
дошкольного возраста»

16. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Дом детского и 
юношеского туризма и 
экскурсий «Простор» Ново- 
Савиновского района г. Казани

Республиканский семинар 
«Организация и проведение 
соревнований и конкурсных 
мероприятий туристско- 
краеведческой направленности 
для обучающихся Республики 
Татарстан»

17. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Дом детского и 
юношеского туризма и 
экскурсий «Простор» Ново- 
Савиновского района г. Казани

Республиканский семинар 
«Повышение квалификации 
судей по спортивному туризму 
в группе дисциплин 
«дистанция» (начальная и 
средняя подготовка)»

18. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Дом детского и 
юношеского туризма и 
экскурсий «Простор» Ново- 
Савиновского района г. Казани

Республиканский практический 
семинар «Музей и дети».
Музейная деятельность как 
важный ресурс для 
организации воспитательного 
процесса в образовательном 
учреждении»



19. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская школа 
искусств №3» Ново- 
Савиновского района г. Казани

Республиканский практический 
семинар «Профориентационная 
деятельность ДШИ и ДМШ как 
средство формирования 
механизмов преемственности и 
непрерывности 
образовательных траекторий в 
дополнительном образовании 
детей»

20. Арский муниципальный 
район

МБУ ДО «Дворец школьников 
Арского муниципального 
района Республики Татарстан»

Республиканский практический 
семинар «Роль проектной 
активности в развитии 
организаций дополнительного 
образования: возможности, 
сложности и успех»

21. Тюлячинский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр детского 
творчества» Тюлячинского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Республиканский семинар 
«Инновационные формы 
организации воспитательного 
процесса в детском движении. 
Деятельность муниципального 
отделения РОО «Союз 
наследников Татарстана». 
Панорама педагогического 
опыта»

22. Нижнекамский 
муниципальный район

МАУ ДО «Центр технического 
творчества и профориентации» 
Нижнекамского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Образовательная стажировка в 
рамках Республиканского 
технофестиваля «Научный 
вызов»

23. Рыбно-Слободский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр детского 
творчества» Рыбно- 
Слободского муниципального 
района Республики Татарстан

Образовательная стажировка 
по судомоделированию в 
рамках Республиканских 
лично-командных 
соревнований по 
судомодельному спорту среди 
обучающихся (младшая 
возрастная группа)

Мастер-классы
1. Спасский 

муниципальный район
МБОУ ДО «Дом детского 
творчества» Спасского 
муниципального района РТ

«Рисуем стилизованного 
персонажа в стиле Каваи»

2. Бугульминский 
муниципальный район

МБОУ ДО дворец школьников 
Бугульминского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Серия традиционных 
обучающих мастер-классов по 
декоративно прикладному 
творчеству «Цветочные 
фантазии: от бутона до букета»

3. Бугульминский 
муниципальный район

МБОУ ДО детский 
(подростковый) центр № 10 
«Импульс» Бугульминского 
муниципального района 
Республики Татарстан

«Новые технологии в 
декоративно-прикладном 
искусстве: стилизованный 
витраж из ткани - панно 
«Яблоневый цвет»

4. Московский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Московского района 
города Казани

«Мастер-класс как форма 
обобщения и трансляции 
педагогического опыта»



Научно-практические конференции
1. Нижнекамский 

муниципальный район
МАУ ДО «Центр технического 
творчества и профориентации» 
Нижнекамского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Республиканская научно- 
практическая конференция 
«Создание современного 
инклюзивного 
образовательного пространства 
в соответствии с 
Приоритетными 
направлениями развития 
образования обучающихся с 
инвалидностью и 
ограниченными 
возможностями здоровья»

Круглые столы по обмену передовым педагогическим опытом
1. Бугульминский 

муниципальный район
МБОУ ДО детский 
(подростковый) центр №10 
«Импульс» Бугульминского 
муниципального района 
Республики Татарстан

«Куршефест: как превратить 
двор в центр притяжения. Из 
опыта организации дворовых 
фестивалей волонтерами. 
Обсуждение методики 
привлечения школьников и их 
родителей к общественно­
полезной деятельности и опыт 
реализации их на практике»

2. Авиастроительный 
район г. Казани

МБУ ДО «Центр 
дополнительного образования» 
Авиастроительного района г. 
Казани

«Сетевое взаимодействие в 
дополнительном образовании: 
опыт, проблемы, перспективы»

3. Азнакаевский 
муниципальный район

МБО ДО «Центр детского 
творчества города Азнакаево» 
Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан

«Приоритетные направления 
организации сетевого 
взаимодействия с социальными 
партнерами как условие 
развития дополнительного 
образования»


